
H O T Ă R Î R E
cu privire la majorarea salariilor angajaţilor din sfera

bugetară şi a pensiilor cetăţenilor
 

nr. 677  din  06.10.95
 

Monitorul Oficial al R.Moldova nr.68-69/553 din 07.12.1995

 
* * *

În conformitate cu Programul de activitate a Guvernului pentru anii 1994-1997, adoptat de 
Parlamentul Republicii Moldova la 23 iunie 1994, în scopul perfecţionării protecţiei sociale şi ridicării 
bunăstării populaţiei, ţinînd cont de faptul că în sfera de producţie au fost anulate toate restricţiile referitor 
la mărimea mijloacelor destinate consumului, creîndu-se, astfel, premise pentru creşterea nivelului 
salarizării pe măsura sporirii volumului şi eficacităţii producţiei sociale, Guvernul Republicii Moldova

HOTĂRĂŞTE:
1. Să se efectueze, începînd cu 1 ianuarie 1996, majorarea cu 20 la sută a salariilor tarifare şi 

salariilor de funcţie ale angajaţilor din sfera bugetară, calculate conform categoriilor de salarizare ale 
Reţelei tarifare unice, cu aplicarea coeficienţilor de majorare, stabiliţi prin Decretul Preşedintelui 
Republicii Moldova nr.181 din 31 mai 1994 “Cu privire la salariul minim şi măsurile suplimentare de 
protecţie socială a populaţiei” şi Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.152 din 3 martie 1995 “Cu 
privire la măsurile suplimentare de protecţie socială a păturilor puţin asigurate şi cu retribuţie mică ale 
populaţiei”, după cum urmează:

de la 1 ianuarie 1996 – pentru angajaţii din cultură şi artă;
de la 1 februarie 1996 – pentru angajaţii din învăţămîntul public, sfera ocrotirii sănătăţii şi asistenţei 

sociale;
de la 1 aprilie 1996 – pentru angajaţii din celelalte ramuri ale sferei bugetare.
2. Se majorează, începînd cu 1 februarie 1996, cu 20 la sută cuantumul tuturor tipurilor de pensii, 

stabilite conform legislaţiei în vigoare (cu excepţia majorărilor la pensii prevăzute în art.22, 28, 361 şi 631 
din Legea cu privire la asigurarea cu pensii de stat în Republica Moldova şi în art.26, 261 şi 391 din 
Legea asigurării cu pensii a militarilor şi a persoanelor din corpul de comandă şi din trupele organelor 
afacerilor interne), păstrîndu-se, totodată, majorările şi compensaţiile stabilite anterior.

 
[Se abrogă pct.2 în partea ce se referă la pensionarii din rîndurile militarilor care şi-au satisfăcut serviciul]
[prin contract, al persoanelor din corpul de comandă şi din trupele organelor afacerilor interne şi sistemului]
[penitenciar, precum şi al membrilor familiilor lor ce primesc pensii în conformitate cu Legea asigurării]
[cu pensii a militarilor şi a persoanelor din corpul de comandă şi din trupele organelor afacerilor interne]
[conform Hot. Guv. nr.513 din 31.05.2000, în vigoare 01.07.2000]
 

Notă: În legătură cu fixarea noului cuantum al pensiei minime, asupra categoriilor de persoane ale căror pensii au fost 
stabilite după 1 ianuarie 1999 conform Legii privind pensiile de asigurări sociale de stat, nu se extinde acţiunea 
2 pct.2 din Hot. Guv. nr.677 din 06.10.95 conform Hot. Guv. nr.738 din 02.08.99
 
[Alin.2 abrogat de la 03.03.97 prin Hot. Guv. nr.579 din 25.06.97]
[Alin.2 pct. 2 recunoscut neconstituţional prin Hot. Curţii Const. nr.9 din 03.03.97]
[Alin.2 completat prin Hot. Guv. nr.319 din 10.06.96]
[Pct. 2 în redacţia Hot. Guv. nr.55 din 30.01.96]

https://moldlex.md/lexact/28561
https://moldlex.md/lexact/28561
https://moldlex.md/lexact/24529
https://moldlex.md/lexact/22077
https://moldlex.md/lexact/22406
https://moldlex.md/lexact/23519
https://moldlex.md/lexact/45088
https://moldlex.md/lexact/23959
https://moldlex.md/lexact/24116


[Pct. 2 în redacţia Hot. Guv. nr.24 din 16.01.96]

 
3. Se stabileşte că cheltuielile suplimentare, comportate de executarea prevederilor prezentei 

hotărîri, se vor acoperi astfel:
pentru majorarea salariilor angajaţilor din toate ramurile sferei bugetare (cu excepţia organelor 

administraţiei publice) – din contul mijloacelor bugetare;
pentru majorarea salariilor angajaţilor din organele administraţiei publice – din contul mijloacelor 

bugetare alocate pentru anul 1996 şi reducerii personalului organelor respective;
pentru majorarea pensiilor plătite în conformitate cu Legea cu privire la asigurarea cu pensii de stat 

în Republica Moldova – din contul mijloacelor Fondului social;
pentru majorarea pensiilor plătite în conformitate cu Legea privind protecţia socială a cetăţenilor 

care au avut de suferit în urma catastrofei de la Cernobîl şi Legea asigurării cu pensii a militarilor şi 
persoanelor din corpul de comandă şi din trupele organelor de interne – din contul mijloacelor bugetului 
de stat.

4. Ministerul Finanţelor şi Ministerul Muncii, Protecţiei Sociale şi Familiei, la elaborarea proiectelor 
legilor “Cu privire la bugetul de stat pe anul 1996” şi “Cu privire la bugetul Fondului social pe anul 1996”, 
să prevadă cheltuielile necesare pentru a pune în aplicare prezenta hotărîre.

 
PRIM-MINISTRU
AL REPUBLICII MOLDOVA Andrei SANGHELI
 
Chişinău, 6 octombrie 1995.
Nr.677.
 

https://moldlex.md/lexact/24134

